pulsi, corruppebantur pecuniis a majoribus, et inde opprimebantur justitia, et exercebantur tyrannides. Comparatione ergo istius politiae democratiam Philosophus magis commendat, quia deficientibus in civitate hominibus virtuosis ad regimen, ex quibus constituitur principatus, qui aristocratia vocatur, melius regitur per divites malos, ex quibus constituitur principatus, qui appellatur democratia. Non ergo expedit politiae pauperes assumi et cupidos ad judicandum: unde narrant historiae, quod duo viri per consules Romanos fuerant electi ad gubernandam Hispaniam, quorum unus nimis pauper, alter nimis erat avarus. Cumque delatio facta fuisset in Capitolio de ipsis, quia de hoc litigabant Scipio Africanus de neutro consuluit, utrumque corruptorem diffiniens politiae, sive cujuscumque regiminis, quia se ha-

fué sumamente pobre, segun escribe Valerio Máximo? ¿Que diremos de Lucio Valerio y de la indigencia en que murió? Necesario es distinguir la pobreza voluntaria de la necesaria. Jesucristo y sus discípulos abrazaron la primera, así como Fabricio y Lucio Valerio, cónsules romanos que menospreciaron las riquezas para consagrarse mejor y mas fielmente al gobierno de la república. En efecto, Fabricio quiso mas mandar á los ricos y poderosos que serlo él. La pobreza voluntaria, no debe ser excluida de la participacion en el gobierno, sino la pobreza necesaria, que rara vez ó nunca gobierna bien ó escucha los buenos consejos, á no ser que esté ya satisfecha su avaricia. La diferencia del fin que una y otra pobreza se proponen basta para conocer su diversidad. El fin de la pobreza voluntaria es un fin honesto, la virtud; el fin de la pobreza necesaria, es un fin utilitario y á él se

bent ad civitatem velut sanguisugae ad corpus humanum. Unde in *Proverb.*, XXX, dicitur: «Sanguisugae duae sunt filiae, dicentes: Affer, affer,» quasi ad hoc sit principalis eorum intentio extorquere pecunias. Sed quid dicemus de Fabricio consule, qui pauperrimus fuit, ut scribit Valerius Maximus? Item de Lucio Valerio, de quo dictum est supra, qualiter in summa paupertate mortuus est? Ad hoc autem distinguí oportet de duplici indigentia, voluntaria scilicet et necessaria. Voluntariam habuit Christus et sui discipuli, et hanc habuit Fabricius et alius consul Romanus, qui ut fideliter gubernaret rempublicam, divitias contempserunt. Maluit enim Fabricius divitibus imperare, quam locupletem fieri, ut dictum est supra de ipso. Haec ergo non repellitur a regimine; sed secunda necessaria, quia talis raro vel nunquam bene regit vel consulit, nisi suo appetitui vacuo satis detur: